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Abstrakt: Zabýváme se studiem orbitálńıho vývoje tenkých hvězdných disk̊u
kolem supermasivńıch černých děr. Uvažujeme př́ıtomnost r̊uzných poruchových
zdroj̊u gravitačńıho potenciálu. Metodou př́ımého numerického N -částicového
modelováńı se nejprve zaměřujeme na situaci, kdy je disk zanořen do rozsáhlé,
sféricky symetrické hvězdokupy. Naše výsledky naznačuj́ı, že v gravitačńım poli
disku docháźı uvnitř hvězdokupy k formováńı makroskopické nesférické struk-
tury, jej́ıž potenciál následně zpětně ovlivňuje vývoj disku. Za předpokladu, že
je hvězdokupa nahrazena sféricky symetrickým analytickým potenciálem, dále
započ́ıtáváme p̊usobeńı dodatečného osově symetrického potenciálu. Pomoćı
jednoduchého semi-analytického modelu ukazujeme, že tento potenciál zp̊usobuje
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nejhustš́ıch část́ı. Źıskané výsledky jsou aplikovány na disk mladých hvězd, který
se pozoruje v centrálńım parseku naš́ı Galaxie.
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Supervisor: RNDr. Ladislav Šubr, Ph.D., Astronomical Institute of Charles Uni-
versity
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ter. We find that the gravitational influence of the disc triggers formation of
macroscopic non-spherical substructure in the cluster which, subsequently, sig-
nificantly affects the evolution of the disc itself. In another approximation, when
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Preface

Over the past decades, both theoretical and observational efforts have led to a
common view that most galactic nuclei host a massive central body, presumably
a supermassive black hole (herafter SMBH). It has been further accepted that
galactic nuclei contain extremely dense star clusters that belong to the very old
and only slowly evolving stellar population from the more distant parts of galax-
ies. In the first approximation, these star clusters may be considered roughly
spherically symmetric. Their dynamical evolution in the potential of the central
SMBH has been studied by various authors in the past, starting with the se-
ries of papers of Peebles (1972a,b), Bahcall & Wolf (1976) and Bahcall & Wolf
(1977).

One specific target of such investigations has always been, due to its prox-
imity, the centre of our own Galaxy. Surprisingly, the observations of this re-
gion that have been carried out during the last twenty years have established
that, in addition to the old spherical cluster, the closest vicinity of the central
SMBH is also occupied by very young stars (Allen et al. 1990; Genzel et al.
2003; Ghez et al. 2003, 2005; Paumard et al. 2006; Bartko et al. 2009, 2010).
Moreover, it has also turned out that the spatial configuration of a substantial
subset of these young stars is rather unexpected, in particular, many of them ap-
pear to belong to a coherently rotating disc-like structure identified for the first
time by Levin & Beloborodov (2003). The dynamical evolution of such a stel-
lar disc has been analysed by Alexander et al. (2007) and Cuadra et al. (2008)
by means of numerical modelling. These works, however, are based on several
simplifications. Among others, the most limiting one seems to be the approxi-
mation of an isolated stellar system, i.e., a system that is not influenced by any
other sources of gravity except for its own and the central SMBH. Other works in-
clude the perturbative influence of a possible second stellar disc (Nayakshin et al.
2006; Löckmann et al. 2008; Löckmann & Baumgardt 2009a; Löckmann et al.
2009b) or the old spherical star cluster (Kocsis & Tremaine 2011).

A stellar disc similar to the one detected in the Galactic Centre has also been
reported in the central parts of our neighbouring galaxy M31 (Bender et al.
2005; Lauer et al. 2012). Hence, it appears that such structures might represent
generic component of galactic nuclei. In this Thesis, we thus attempt to broaden
the previous analyses and further investigate the evolution of the initially thin
stellar discs around the SMBH. By means of numerical N -body modelling, we in-
clude the perturbative influence of an extended spherically symmetric star cluster
(Chapter 2). We discuss the case when the cluster is emulated by a predefined
analytic potential in contrary to the case when it is treated in the full N -body
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2 PREFACE

way, as a large number of gravitating stars. In the later one, our results reveal
a significant impact of the cluster gravity upon the evolution of the embedded
disc. Furthermore, we consider the perturbative gravitational influence of a dis-
tant axisymmetric source which approximates massive gaseous torus, another
widely expected component of the active galactic nuclei. We develop a simple
semi-analytic model for this setting (Chapter 3) and apply this model to the
young stellar system in the Galactic Centre, confronting the results with direct
numerical N -body calculations (Chapter 4).

Chapter 1

Prerequisities

Before concerning our own research, let us dedicate the first Chapter of the The-
sis to a brief overview of dynamics of (self-)gravitating stellar systems. We start
from the hierarchical three-body problem, leading then to description of relax-
ational processes in N -body systems. We restrain ourselves to purely Newtonian
treatment of gravity. Validity of this approach can be easily justified by compar-
ing strength of the most prominent first post-Newtonian relativistic correction,
i.e., the pericentre advance, to the analogous process induced by another consid-
ered sources of gravity (extended spherically symmetric star cluster or external
axisymmetric perturbation to the gravitational field). We further consider the
stars to be point-like sources of the gravitational potential and omit any other
physically relevant interactions or phenomena, such as the stellar evolution or the
hydrodynamical interactions with the gaseous structures in the system.

The total gravitational potential, Φtot (r, t), in a N -body stellar system (in-
cluding possible predefined potentials) can be split into two qualitatively different
parts: (i) the mean, i.e., time-averaged, potential Φmean (r) and (ii) the varying
time-dependent component Φvar (r, t) ≡ Φtot (r, t) − Φmean (r). The particular
form of these two components significantly affects the dynamical evolution of the
system. In the following Sections, we briefly describe the dynamics in some of
the basic configurations in which Φvar(r, t) ≡ 0 in order to set up the basis for
the research presented in the subsequent Chapters.

1.1 Keplerian elements

Let us first consider a star of mass m that is orbiting a supermassive black
hole (herafter SMBH) of mass, M• ≫ m. In such a case, the SMBH may be
assumed fixed in the centre of the system, generating the Keplerian potential φ• =
−GM•/r, where r denotes the distance of the star from the SMBH and G stands
for the gravitational constant. The orbit of the star is a Keplerian ellipse which
can be described by means of five constants, the so-called Keplerian elements:
semi-major axis a, eccentricity e, inclination i, longitude of the ascending node Ω,
and argument of pericentre ω. The semi-major axis a and eccentricity e describe
the geometrical shape of the ellipse. The three angles i, Ω and ω determine the
orientation of the ellipse in space (see Fig. 1.1). In particular, inclination i and
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i

Ω

ω

Figure 1.1: The Keplerian angles: inclination i, longitude of the ascending node Ω and
argument of pericentre ω. The filled grey ellipse denotes the reference plane.

longitude of the ascending node Ω define the orientation of the orbital plane,
i.e., the plane in which the ellipse lies. Argument of pericentre ω describes the
orientation of the ellipse in this plane. The position of the star on the elliptic orbit
is given by a non-constant element, the mean anomaly, ℓ. The orbital period, Torb,
of the star reads

Torb = 2π

√

a3

GM•

. (1.1)

For future purposes, we find it useful to introduce the so-called eccentricity
vector, e, which is a vector that points to the pericentre of the orbit and whose
magnitude equals the orbital eccentricity, |e| = e,

e ≡ v × L

GmM•

− r

|r| , (1.2)

where r, v and L ≡ r×mv denote the position, velocity and angular momentum
of the star, respectively. Furthermore, we define the directional angles of the
eccentricity vector, Ωe and ie,

cos Ωe ≡ − eY

eXY
, (1.3)

cos ie ≡ eZ

|e| , (1.4)

where eX , eY , eZ are components of the eccentricity vector in a Cartesian reference
frame and eXY ≡

√

e2
X + e2

Y = |e| sin ie represents its projection into the reference
XY -plane.
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1.2 Averaging technique

Before we turn to description of some aspects of the dynamics in the perturbed
Keplerian potential, it is useful to shortly describe a perturbation method that is
commonly used in the celestial mechanics to simplify this problem, namely, the
so-called averaging technique (Morbidelli 2002; Bertotti et al. 2003).

For this purpose, we recall the star of mass m in the Keplerian potential of
the SMBH of mass M• from the previous Section and write its Hamiltonian, H•,
in terms of the classical position and velocity as

H• =
mv2

2
− G

mM•

r
, (1.5)

where r ≡ |r| and v ≡ |v|. This Hamiltonian can be rewritten by means of
the action-angle Delaunay variables which are defined by the Keplerian elements
through relations

L = m
√

GM•a , l = ℓ ,

G = L
√

1 − e2 , g = ω , (1.6)

H = G cos i , h = Ω ,

as

HD
• (L) = −G2M2

•m3

2L 2
. (1.7)

Since this Hamiltonian depends only on L , all the Delaunay variables except for

[…]

infalling parts of the gaseous CND would probably not be as strong as the impact
of infalling point-like particles in the latter model. A more precise approach to
the gas dynamics would thus be required in order to obtain a more accurate
description of the CND.
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Chapter 5

Conclusions

We have investigated the orbital evolution of an initially thin self-gravitating
stellar disc in the dominating potential of the central SMBH. The potential of
the SMBH has been considered Keplerian and perturbed by the potential of an
extended spherically symmetric star cluster surrounding the disc. In particular,
we have focused on the evolution of the root-mean-square values of eccentricity
and inclination of the orbits in the disc in order to test whether it differs from
the theoretical dependence erms, irms ∝ t1/4 derived for isolated stellar discs. By
means of numerical N -body modelling, we have shown that, given the cluster
is emulated by an analytic power-law radial density profile, the evolution of the
followed quantities is not affected, regardless the characteristic mass of the clus-
ter (as long as the potential of the cluster can be considered a perturbation).
This conclusion, however, changes dramatically if the cluster is modelled by a
large number of gravitating stars. Our N -body calculations have revealed that,
in such a case, the eccentricity vectors of the individual orbits in the cluster tend
to synchronise their evolution, reaching similar orientations parallel to the disc
plane. This process thus leads to formation of a somewhat flattened substructure
in the cluster which is roughly perpendicular to the plane of the disc. Although
the resulting deviation from the initial spherical symmetry of the cluster is rather
small, our results indicate that it is strong enough to cause the Kozai-Lidov oscil-
lations of individual stellar orbits. As the number of oscillating orbits gradually
increases, the evolution of the root-mean-square values of the orbital eccentricity
and inclination in the disc is accelerated. Let us point out that the large number
of highly eccentric stellar orbits is important for many astrophysical processes,
such as the production of hyper-velocity stars and the S-stars in the Galactic
Centre, the tidal disruption of stars and their subsequent feeding to the SMBH
(e.g., Karas & Šubr 2007) or the generation of the gravitational waves.

Furthermore, it turns out that the potential of the flattened structure in the
cluster induces formation of similar structures in the disc. In other words, the disc
evolves a non-uniform distribution of the orbital arguments of pericentre. This
feature represents an outcome of our hypothesis that can be directly confronted
with the observational data, when these are available. In this context, the system
of the early-type stars observed in the Galactic Centre is particularly promising
as it is expected that, in the nearest future, the observational data will be able to
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provide the orbital elements for a statistically significant number of these stars.

In the second part of the Thesis, we have considered the evolution of the stellar
disc to be further perturbed, in addition to the spherical star cluster, by a distant
axisymmetric source. In this case, we have restrained ourselves to modelling the
cluster by the analytic radial density profile, which has enabled us to develop
a simple semi-analytic model for the secular evolution of the orbits in the disc.
Given the spherical potential is strong enough, we have shown that the evolu-
tion of initially circular orbits reduces to the evolution of inclinations and nodal
longitudes. The spherical potential itself can then be factorized out from the out-
coming momentum equations. Since it is not possible, in a general case, to solve
the derived equations analytically, we have set up an integrator for their efficient
numerical solution. The acquired results have been, in order to confirm their
validity, compared with the corresponding full-fledged numerical integrations in
the space of classical positions and momenta, showing a remarkable agreement.
In the case of the simplest possible system of two stars on initially coplanar orbits
interacting in the considered perturbed potential, we have identified two qualita-
tively different modes of their secular evolution. If the interaction of the stars is
weak (yet still non-zero), the secular evolution of their orbits is dominated by an
independent nodal precession. Difference of the individual precession rates then
determines the period of oscillations of the orbital inclinations. On the other
hand, when the gravitational interaction of the stars is sufficiently strong (de-
pending on their mass and the radii of their orbits), the secular evolution of the
orbits is dynamically coupled and, consequently, they precess coherently around
the symmetry axis of the gravitational potential. Induced oscillations of inclina-
tions have generally smaller amplitudes in comparison to the case of the weak
interaction regime. We have further confirmed, by means of numerical integration
of the derived momentum equations, that the coupling of strongly interacting or-
bits is a generic process that may occur even in more complex N -body systems.
In particular, a subset of stars with strong mutual interaction evolves coherently
and, as a result, its dynamical impact upon the rest of the N -body system is
similar to the effect of a single particle of suitable mass and orbital radius.

As an example, we have investigated the orbital evolution of a disc-like struc-
ture that roughly models the young stellar system which is observed in the Galac-
tic Centre. It has turned out that coupling of the strongly interacting stars from
the inner parts of the disc leads to their coherent orbital evolution, which allows
us to observe a disc-like structure even after several million years of dynamical
evolution in the tidal field of the CND. Orientation of this surviving disc then
inevitably changes towards higher inclinations with respect to the CND, which
is in accord with the observations. On the other hand, the stellar orbits from
the outer parts of the disc evolve individually, being gradually stripped out from
the parent thin disc structure. We emphasize here that the high mutual incli-
nation of the young stellar disc and the CND, which is naturally reproduced in
our model, represents an observational constraint that has not been considered
in any of the previous analyses. The conclusions of our semi-analytic model have
been confirmed by means of direct numerical N -body modelling of the young stel-
lar system, considering the gravitational influence of both the analytic spherical
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cluster and the CND. Scanning of the parameter space of our numerical model
has revealed that the parameters for which the evolution of the system leads to
the observed configuration are in a good agreement with the observational con-
straints. Hence, it appears possible for the puzzle of the origin of the early-type
stars in the Galactic Centre to be solved by the hypothesis of their formation via
fragmentation of a single gaseous disc, as suggested in Šubr et al. (2009), Šubr
(2011) and Haas et al. (2011a,b). Our results might be more or less affected if
the cluster were modelled in the full N -body way as in the first part of the Thesis.
Hence, we shall focus on this issue in our future work, which should result in a
unified model of the innermost parsec of the Galactic Centre.
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