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Datum obhajoby: 26.6.2013

Průběh obhajoby:
Mgr. Jaroslav Haas, PhD. významně příspěl ke studiu orbitálního vývoje tenkých hvězdných
disků kolem supermasivních černých děr. Ukázal například, že v gravitačním poli disku
dochází uvnítř hvězdokupy k formování makroskopické nesférické struktury, jejíž potenciál
zpětně ovlivňuje vývoj disku. Výsledky byly publikovány ve významném periodiku
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(Monthly Notices of Roya! Society) a proto se komise usnesla uznat disertační práci Mgr.
Jaroslav Haase, PhD. za práci rigorózní.

Výsledek obhajoby: X prospěl O neprospěl/a

Předseda nebo místopředseda komise: prof. RNDr. Jiří Horáček, DrSc.

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisí:

Práce v elek"tronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulát vyph'ite ve všech bodech v elek."tronické podobě, V bodě Členové
komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede ,,(přítomen)'' nebo ,,(nepřítomen)''. Předseda nebo místopředseda
komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespot1 čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplněni
formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář
v elek.ironické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.

V Praze dne
komise

26.6.2013 Podpisy členů komise

Obhajoba rigorózní práce dne 26. 6 .2013 ... výsledek .... PROSPĚL.
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